A singulis articulis similiter ponitur, ut dicatur: *Hæ sunt generationes Thare:* Thare genuit Abram, et Nachor, et Aran. Sequitur: Porro Aran genuit Loth. Mortuusque est Aran ante Thare patrem suum in terra nativitatis suæ in Hur Chaldaeorum. Pro eo quod legimus in terra nativitatis suæ, in Hebreo habetur in Hur Chedimi, id est, in igne Chaldaeorum. Tradunt autem Hebrei ex hac occasione istiusmodi fabulam, quod Abraham in ignem missus sit, quia ignem adorare nonuerit; et quod Babylonio vallatus incendio et Dei auxilio liberatus de idolatria igne profugerit; quod in consequentibus scribitur egressum esse Thare cum sobole sua de regione Chaldaeorum, pro eo quod in Hebreo habetur de Hur, hoc est, de incendio Chaldaeorum, et hoc esse quod nunc dicitur: *Martus est Aran ante conceptum Thare patris sui, in terra nativitatis suæ, in igne Chaldaeorum,* quod videbet nolens ignem adorare, igne consumptus sit. Sequitur:

(Vers. 29.) *Duxerunt autem Abram et Nachor uxores: nomen uxoris Abram, Sarai; et nomen uxoris Nachor, Melcha, siba Aran, patris Melchæ et patris Jeschæ.* Aran filius Thare, frater Abram et Nachor, duas filias genuit, Melcham et Sarai cognomento Jescham, e quibus Melcham accepit uxorem Nachor, et Sarai Abram. Nequum quippe inter patruos et fratrum filias nuptias fuerant legi prohibita, quæ in primis hominibus, etiam inter fratres et sorores initiale sunt. Sequitur:

(Vers. 30, 31.) *Erat autem Sarai sterilis, nec habebat liberos. Taliit itaque Thare Abram filium suum, et Loth filium Aran filii sui, et Sarai nurum suam uxorem Abram filii sui, et eduxit eos de Hur Chaldaeorum, ut iret in terram Chanaan: venerintque usque Aran, et habitaverunt ibi. Narrator enim quemadmodum Thare cum suis reliquerit regionem Chaldaeorum, et venerit in Mesopotamiam, et habitaverit ibi. Tacet enim de uno ejus filio, qui vocabatur Nachor, tamquam eum non duxerit secum; sed inveniens postea, cum servum suum mitteret Abraham ad accipiendo uxorem filio suo Isaæ, ita scriptum est: Et accepit puer decem camelos de camelis domini sui secum, et exsurgens profectus est in Mesopotamiam in civitatem Nachor.* Isto et alius saecula hujus historia testimoniis ostenditur etiam Nachor exisse de regione Chaldaeorum, sedesque constituisse in Mesopotamia, ubi cum patre suo habitaverat Abraham. Cur ergo Scriptura eum non commemoravit, quando ex gente Chaldaea cum suis profectus est Thare, et habitavit in Mesopotamia, ubi non solum Abraham filius ejus, verum etiam Sarai nurus, et Loth nepos ejus commemorantur, quod eos duxerit secum? Cur putamus, nisi forte quod a paterna et fraterna pietate desciverat, et superstitioni adhuc serat Chaldaeorum, et postea inde sine pœnitenda, sive persecutionem passus, quod suspectus haberetur, et ipse migravit. Sequitur:

(Vers. 32.) *Facti sunt autem omnes dies Thare ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Aran.* Quod alia translatio in Carræ nominare solet. Non sic autem accipiendo est, quasi omnes hos dies ibi egerit; sed quia omnes dies vitæ suæ, qui fuerunt anni ducenti quinque, ibi compleverit; alioquin nesciretur quot annos vixerit Thare in Carræ, quoniam non legitur quoto anno vitæ sue in Carram venerit: et absurdum est existimare in ista serie generationum, ubi diligenter commemoratur, quot annos quisque vixerit, hujus solius numerum annorum vitæ non commendatum esse memoriam. Quod enim quorundam, quos eadem Scriptura commemorat, tacentur anni, non sunt in hoc ordine in quo temporum diuinitatio discessione gigantinum et genitorum successione contextitur. Iste autem ordo, qui dirigitur ab Adam usque ad Noe, et inde usque ad Abraham, sive numero annorum vitæ suæ neminem continet. Quod vero commemoata morte Thare, atris Abraham, deinde legitur: *Et dixit Dominus ad Abraham, Ex terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui,*

et cetera, sed et beatus Stephanus in Actibus Apostolorum cum ista narraret, inter cetera, sic ait: *Deus gloriae apparuit Abraham patri nostro, cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret in Carra; et natus illi: Egressere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui* (Act. viii). Secundum haec verba beati Stephani, non post mortem patris ejus locutus est Deus ad Abraham, qui utique in Carra mortuus est, ubi cum illo et ipse filius habitavit, sed priusquam habitaret in eadem civitate, jam tamen cum esset in Mesopotamia; jam ergo exierat a Chaldais. Quod itaque eadetur B. Stephanus: *Tunc Abraham egressus est de terra Chaldaeorum, et habitavit in Carra* (Act. viii); non quod sit factum posteaquam locutus est illi Deus; neque enim post illa Dei verba egressus est de terra Chaldaeorum, cum dicat ei locutum Dominum esse in Mesopotamia, sed ad totum illud tempus pertinet, quod ait, *tunc, id est, ex quo egressus est a Chaldais, et habitavit in Carra, et item quod sequitur: Et inde postquam mortuus est pater ejus, collocavit illum in terra hac, in qua vos nunc habitare et patres vestri*. Non ait, priusquam mortuus est pater ejus, exiit de Carra; sed inde cum eum hic collocavit, postea mortuas est pater ejus. Intelligentum est igitur locutum Deum fuisse ad Abraham, cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret in Carra: sed eum in Carra pervenire emi patre, retento apud se praeccepit Dei; et inde ex sse septuagesimo et quinto anno suo, patris autem sui centesimo quadragesimo et quinto anno. Co locationem vero ejus in terra Chanaan, non profectionem de Carra, post mortem patris ejus locam esse dicit, quia jam mortuus erat pater ejus, quando emit terram, cuius sibi jam sua cœpit rei esse possessio. Quid autem jam in Mesopotamia constituto, hoc est, jam egresso de terra Chaldaeorum dicit Deus, *Egressere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui*; non ut corpus inde ejiceret, quod jam fecerat, sed animum avelleret, dicitur; non enim in te exierat animo, si spes redendi et desiderio tenebatur, quae spes et desiderium, Deo iubente ac juvante, et illo obediens, fuerat amputandum. Non sane incredibiluer existinatur, cum postea secundum esset Nachor patrem suum, tunc Abraham præceptum Domini implesse, ut cum Sara conjugue sua, et Loth filio fratri sui exiret de Carra. Jam consideranda sunt promissiones Dei factæ ad Abraham, in his enim apertiora Dei nosiri, hoc est, Dei veri oracula apparet corporum de populo piorum, quem prophætica prænuntiavit anuctoritas. Harum prima ita legitur:

(Cap. XII. — Vers. 1 seqq.) *Et dixit ad Abraham, Egressere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam tibi monstravero, et faciam te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Benedicam benedicentibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicent universæ cognationes terre. Advertendum est igitur duas res promissas Abrahæ: unam scilicet, quod terram Chanaan possessorum fuerat semen ejus, quod significatur, ubi dictum est: *Vade in terram quam tibi monstravero, et faciam te in gentem magnam*. Aliam vero longe prestantiorem, non de carnali, sed de spirituali semine, per quod pater est, non unus gentis Iraeliticæ, sed omnium gentium quæ fidei ejus vestigia consequuntur: quod promitti cœpit his verbis: *Et benedicent in te omnes tribus terræ*. Hanc promissionem factam arbitratur Eusebius septuagesimo quinto anno ætatis Abraham, tamquam mox, ut facta est, de Carra exierit Abraham; quoniam Scriptura contradic non potest, ubi legitur: *Abraham erat septuaginta quinque annorum cum exiit de Carra*. Sed si eo anno facta est ista promissio, jam utique in Carra cum patre suo demorahabat Abraham, neque enim exire inde posset, nisi prius ibi habitasset. Numquidnam ergo contradicatur Stephano dicenti: *Deus gloriae apparuit Abraham patri nostro, cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret**

**A** *in Carra?* Sed intelligendum est, quod endem anno facta sint omnia, et Dei promissio, antequam in Carra habitaret Abraham, et in Carra habitatio ejus, et inde pro ecclio: non subim quia Eusebius in Chronicis ab anno hujus promissionis computat et ostendit post quadringentos et trintama annos exitum esse de Ægypto, quando lex data est; verum etiam quia id commemorat apostolus Paulus. Egressus est ergo Abraham de Carra septuagesimo quinto anno ætatis suæ, et habebat in regno Nino Assyriorum rex quadrangula tres annos, quando natus est Abraham, qui erat annus circiter millesimus ducentesimus ante conditam Romanum, velut alteram in occidente Babyloniam. Centesimo et quadragesimo quinto patris sui, cum Loth filio fratris sui et Sara conjugi, perrexit in terram Chanaan, et pervenit usque ad Sichem, ubi rursus divinum accepit oraculum. Quis autem alius exiit in Abraham de terra sua, et de cognatione sua, ut apud ceteros locupletaretur et esset in genere magnum, nisi Christus, qui, relata terra et cognatione Judæorum, præpollens nunc in gentibus? Item moralis expositiæ hæc habet: Eximus de terra nostra, quando divitias mundi bojus, facultatesque contemnimus; et de cognatione nostra, id est, vitiis prioribus, quæ nobis a nativitate nostra cohærentia, velut quadam affinitate et consanguinitate connexa sunt; et de domo patris nostri, id est, de omni memoria mundi hujus, quæ oculorum occurrit obtutibus. Sequitur:

(Vers. 5, 6) *Et egressi sunt, ut irent in terram Chanaan; cumque venissent in eam, pertransiit Abram terram usque ad locum Sichem, et usque ad convallem illustrem. Sichem ipsa est quæ et Salem quæ Latine et Græce Sicima vneata est, civitas Jacob, et sita est in finibus tribus Efraim. Sed et filius Emor appellatus est Sichem, a quo locus nomen accepit. Fuit autem et filia Sichem in monte Efraim, civitas fugitorum. Sequitur:*

(Vers. 7.) *Apparuitque Dominus Abraham, et dixit ei: Semini tuo dabo terram hanc. Qui ædificavit ibi altare Domino, qui apparuit ei. Nihil hie de illo semine promissum est, in quo pater laetus est omnium gratium; sed de illo solo, de quo pater est unius Israëlitæ gentis. Ab hoc semine terra ipsa possessa est. Deinde ædificato ibi altari, et invokeato Deo, Abraham profectus est inde, et habitavit in eremo. Sequitur:*

(Vers. 10 seqq.) *Facta est autem famæ in terra, descenditque Abraham in Ægyptum, ut peregrinaret ibi. Prævaluerat enim famæ in terra. Cumque prope esset ut ingrederebatur Ægyptum, dixit Sarai uxori sue: Novi quod pulchra sis, mulier, et quod cum viderint te Ægyptii, dicturi sint: Uxor ipsius est, et interficiant me, et te reservabunt. Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te, et vival anima mea ob gratiam tui. Cum inter ignotos propter excellens-imam pulchritudinem Saræ et ejus pudicitia et marii vita esset in dubio, nec utrumque tueri posset Abraham, conjugis pudicitiam tuendam committens Deo, et huminas insidias caverens ut homo, quoniam si periculum, quantum caveri poterat, non caveret, magis tentaret Deum quam sperare in Deum, fecit quod potuit: quod autem non potuit, illi commisit, neque enim Deus ab illo mortem non poterat repellere, quam timebat; eumque cum conjugé sua ab omni pernicie in illa peregrinatione tutari, ut nec uxor ejus, quamvis esset pulcherrima, appeteretur ab aliquo, nec propter illam moreretur. Si interrogatus Abraham, illam feminam indicasset uxorem suam esse, duas res tuendas committeret Deo, et suam vitam, et conjugis pudicitiam, neque enim utrum ejus uxor esset, interrogatus non esse respondit, sed cum ab eo quereretur quid ei esset illa mulier, indicavit sororem, non negavit uxorem, erat enim et hoc, quia propinqua erat sanguine, ita uxori tacuit, non negavit. Sequitur:*

(Vers. 14 seqq.) *Cum itaque ingressus esset Abraham Ægyptum, viderunt Ægyptii mulierem, quod esset*

pulchra nimis, et nuntiaverunt principes Pharaoni, et laudaverunt eam apud illum, et sublata est mulier in domum Pharaonis. Abraham vero bene usi sunt propter illum. Flagellavit autem Deus Pharaonem plagiis maximis, et dominum ejus, proprie Sarai uxorem Abraham. Vocavitque Pharaon Abraham, et dixit ei: Quidnam est quod fecisti mihi? quare non indicasti quod utor tu eset? Quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem eam mihi in uxorem? Nunc igitur ecce uxor tua, accipe eam ei vade. Denique factum est, quod de Domino presumpsit Abraham, nam Pharaon rex Aegypti, qui eam sibi uxorem accepérat, graviter afflatus, marito reddidit: ubi absit ut credamini alieno concubitu fuisse pollutam, quia multo est credibilis hic facere Pharaone afflictionibus magnis non suisse permissum. Tamen potest et aliter excusari, quod iusta librum Iester, quemcumque mulier placuisse regi apud veteres, sex mensibus ungebatur olio myrteo, et sex mensibus in pigmentis varis erat et rationibus feminarum, et tunc demum ingrediebatur ad regem; atque ita potest esse ut Sarai postquam placuerat regi, dum per annum ejus ad regem præparabatur introitus, et Abraham Pharaon multa donaverit, et Pharaon postea sit percussus a Domino, illa adhuc intacta ab ejus concubitu permanente. Sequitur:

(Cap. XIII. — Vers. 1 seqq.) Ascendit ergo Abraham de Aegypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ habebat, et Loth cum eo, ad australem plagam: erat autem dies valde in possessione auri et argenti. Sed et Loth, qui erat cum Abraham, fuerunt greges ovium et armenta, nec poterat eos capere terra, ut habitarent simul. Erat quippe substantia eorum multa. Reverso igitur Abraham ex Aegypto in locum unde uenerat, tunc Loth fratrius filius ab illo in terram Sodomorum salva charitate secessit. Divites quippe facti erant, pastoresque pecorum multos habere coepérant, quibus inter se rixantibus, eo modo familiarium suarum pugnaciam discordiam vitaverunt. Poterat quippe hinc, ut sunt humana, etiam inter ipsos aliqui rixa consurgere. Prinde hoc malum præcaventis Abraham verba ista sunt ad Loth: Non sit rixa inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos, quia omnes nos fratres sumus. Nonne ecce tota terra ante te est? Discende, obsecro, a me: si tu in sinistram, ego in dextram; vel si tu in dextram, ego in sinistram. Hunc fortassis effecta est inter homines pacifica consuetudo, ut quando terrenorum aliquid partiendum est, major dividat, minor eligat. Cum ergo digressi essent, separata imque habitarent Abraham et Loth, necessitate sustentandæ familia, non fœditate discordie, et Abraham in terra Chanaan, Loth vero habitare cœpit in Sodomis. Abraham, qui interpretatur excelsus pater, quem aliud significit, nisi Dominum Iesum Christum, qui ait per prophetam: Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis, et cui omnes fideles supplex dicendo: Pater noster, qui es in celis (Matth. vi). Qui rite excelsus dicitur, quia ipse habet in celis, sicut Psalmista de illo testatur: Ad te levavi oculos meos, qui habitat in celis (Ps. cxxv). Loth vero, qui interpretatur declinans, significat populum Iudeorum, qui declinaverunt ab illo qui est via, veritas et uita, et claudicaverunt a semini suis. Pastores Abraham significaverunt sanctos apostolos; oves, ceteraque multitudo in fidelium; de quibus ipse ait: Oves meæ vocem nesciunt audirent; et iterum: Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc orili (Joan. x). Pastores autem Lothi, præliguraverunt Scribas et Phariseos: non quis hoc erant, sed quod falso se hoc esse jactabant; quos Dominus non appellat pastores, sed fures et latrones. Jurgium pastorum quid aliud significavit, nisi conflictum utriusque partis, piæ et impia? Substantia eorum, populi multitudo fidelium et insidelium, piorum et impiorum. Illud vero quod dixit Abraham ad Loth: Ne, queso, sit jurgium inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos; recede a me, obsecro: ecce universa terra coram te est: si tu ad sinistrum ieris, ego dexteram tenebo; si tu dexteram ele-

A geris, ego ad sinistram pergam: quid per dextram et sinistram, nisi utrumque significatur Testamentum? de quo ait Ecclesia in Canticis canticorum: Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me (Cant. ii): quasi enim in dexteram partem declinaverunt Iudei, quando ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituerent, justitie Dei non fuerunt subjecti. Sed ille quasi sinistram elegit, quando ait, Non reni uocare justos, sed peccatores (Luc. xv); et Ieronim: Amen dico vobis, quia ita gaudium erit in cœlis super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis qui non indigent penitentia. Sed ad sinistram ierunt illi elegunt, quando dixerunt: Hic homo non est a Deo, qui sabbatum non custodit (Joan. ix); et ad Pilatum: Hic si non esset miles factor, non enim tibi tradidimus (Joan. xviii). Sed Dominus iterum in suis prædictoribus dexteram elegit, quando post suam resurrectionem præcepit, dicens: Euntes in mundum universum, prædicate evangelium omni creature (Matth. u. t.); et iterum: In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non uident, videant, et qui uident, cœci fiant (Joan. ix). Quod vero idem Loth recessit ab oriente, et elegit sibi regionem circa Jordanem, quid aliud significavit, nisi quod Judaicus carnis populus, relicta pollicitatione cœlestium, totam spem suam desivit in amore temporalium rerum? Et postmodum quod habitavit in Sodoma, hoc significavit, quod pejor effectus est, quam gentes, quæ ignorant Deum; dummodo quem illi ignorant, hi blasphemant, impletumque est illud quod Pseudomartyr ex eorum persona cecinit, dicens: Et dimisi eos secundum desiderium carnis eorum, ibant in adiunctionibus suis (Ps. lxxx). Sequitur:

(Vers. 14 seqq.) Dixitque Dominus ad Abraham, posquam divisus est Loth ab eo: Leva oculos tuos, et vide a loco in quo nunc es ad aquilonem ei meridiem, et ad orientem, et ad occidentem; omnem terram quam conspicis tibi daba et semiini tuo usque in sempiternum, faciamque semen tuum sicut pulverem terræ; si quis potest hominum numerare pulvrem, semen quoque tuum numerare poterit. Surge, et perambula terram in longitudine et in latitudine sua: quia tibi daturus sum eam. Mox igitur Abraham tabernaculum suum, venit et habitavit iuxta convallem Mambræ, quod est Hebron, et significavit ibi altare Domino. In hac promissione utrum sit etiam illa qua pater factus est omnimodum, non evidenter appareat: potest enim ad hoc uideri pertinere, et faciam semen tuum tamquam arenam terræ: quod ea locutione dictum est, quia Græci vocant hyperbolam, quæ utique tropica est, non propria, quod tamen modo, ut ceteris tropis uti solere Scripturam, nullus qui eam dedit, ambigit. Iste autem tropus, id est, modus locutionis si, quando dicitur: Longe est amplius quam quod ex dicto significatur; quis enim non videat quoniam sit incomparabiliter amplior arenæ numeros, quam potest esse hominum omnium genus ab ipso Adam usque ad terminum saeculi? Quanto ergo magis quoniam semen Abrahæ, non solum quod pertinet ad Israeliticam gentem, verum etiam quod est, et futurum est, secundum imitationem lidei toto orbe terrarum in omnibus gentibus? Quod sémèn in comparatione multitudinis impiorum profectio in paucis est, quoniam et ipsi pauci fiant, secundum innumerabilem multitudinem sanctorum, que significata est secundum hyperbolam per arenam terræ. Sane ista multitudo, quæ promittitur Abrahæ, non Deo est innumerabilis, sed hominibus; Deo autem nec arena terra. Prinde, quia non tantum gens Israelitica, sed universum semen Abrahæ, ubi esset promissio non secundum earinem, sed secundum spiritum plurium filiorum, congruentius arenæ multitudini comparatur, potest hinc intelligi utriusque rei facta promissio; sed ideo diximus, quod non evidenter appareat, quia et illius gentis unius multitudo, quæ secundum carnem, nata ex Abraham, per ejus nepotem Jacob in tantum crevit, ut pene omnes partes orbis impleverit; et ideo potuit

et ipse secundum hyperbole arenæ multitudini comparari, quia et haec sola innumerosa est homini. Terram et illam solam significatam, quæ appellata est Chanaan ambigit nemo. Sed quod dictum est: *Tibi dabo eam et semini tuo usque in saeculum*, potest movere nonnullos, si usque in saeculum, intelligatur in aeternum. Si autem saeculum hoc luco accipiunt sic, quemadmodum fideliter tenemus initium futuri saeculi a fine presenti ordiri, nihil eos movebit: quia etsi expulsi sunt Israelitæ de Hierosolymis, manent tamen in aliis civitatibus terra Chanaan, et usque in finem mensebunt, et universa illa terra cum a Christianis inhabitatur, etiam ipsum semen est Abram. Hoc responso accepto promissionis, migravit Abram, et mansit in alio ejusdem terre loco, id est, iuxta querentem Mambræ, quæ erat in Chebron. Chebron quæ quondam vocabatur Arbe, corrupte in nostris codicibus Arboch scribitur, cum in Hebreis legatur Arbe, id est, quatuor: eo quod ibi tres patriarchæ Abram, Isaac et Jacob sepulti sint, et Adam magnus, ut in Iesu Nave libro scriptum est: licet eum quidam condidit in loco Calvariae suspicetur. Haec est autem eadem Chebron olim metropolis Philistin rum et habitaculum gigantum, regnumque postea David in tribu Juda, civitas sacerdotalis et fugitorum: distat ad meridianam plagam ab Ierusalem milibus circiter viginti duobus, et querens Abram, quæ est Mambræ, permanens usque ad Constantii regis imperium, et mansuiculus ejus impræsentiarum cernitur: cumque a nostris ibidem ecclesia jam instructa sit, a concus in circuitu gentibus terribilium locus superstitione contumelie, eo quod sub eo Abram angelus quondam hospitio suscepit. Fuit autem metropolis Enachim, quos gigantes intelligere debemus. Sequitur:

(Cap. XIV. — Vers. 4 seqq.) Factum est illo tempore, ut Amraphel rex Sennuor, et Arioch rex Ponti, et Chodorlhomor rex Aelamitarum, et Thadat rex gentium, invenerunt bellum contra Bara regem Sodomarum, et contra Bersa regem Gomorræ, et contra Senaab regem Adamæ, et contra Senneber regem Seboim, contraque regem Bale, ipsa est Sego. Omnes hi convenierunt in vallem silvestrem, quæ nunc est mare Salis. Duodecim annis servierunt Chodorlhomor, et tertio decimo anno recesserunt ab eo. Igitur anno quarto decimo Chodorlhomor, et reges qui erant cum eo, percusseruntque Raphat in Astoroth Carnaim et Suzim cum eis et Emin in Save Cariathaini, et Chorrhæos in montibus Seir, usque ad campescitam Pharan, quæ est in solitudine: reversique sunt et venerunt ad fontem Mispat, ipsa est Cades, et conciderunt gigantes in Astoroth Carnaim, et gentes fortes simul cum eis, et omnes eos in Save civitate antequam Sodomam pervenirent. Quatuor reges prolecti de Babilonia interfecerunt gigantes, hoc est, Raphaim, robustos quoque Arabie; et Zozim et Emin in civitate Save, quæ usque hodie sic vocatur. Zozim autem et Emin, terribiles et horribiles interpres.

(Vers. 7.) Et revertentes venerunt ad fontem Mispat, ipsa est Codes. Per anticipationem hoc nomen dieitur, quod postea sic vocatum est: significat locum apud petram, qui fons Judicij nominatur, quia ibi Deus populum judicaret. Et percusserunt omnem regionem Analechitarum, et Amorreum qui habitabat in Asasonthamar. Hoc oppidum est quod nunc vocatur Engaddi, balsami et palmarum fertile. Porro Asasonthamar in lingua nostra resonat urbs Palmarum; thamar quippe palma dicitur. Astoroth pars est eream ubi Maria et Aaron contra Moyen locuti sunt, civitas quondam Og regis Basan. Carnaim, Astoroth viens est grandis trans fluenta Jordanis; traduntque ibi fuisse dominum Job.

(Vers. 11 seqq.) Et tulerunt omnem equitatum Sodomarum et Gomorræ; necnon et Loth, et suburbani eius. Et ecce unus, qui evaserat, nuntiavit Abraham Hebreo, qui habitabat in convallie Mambræ Amorrei, fratris Escol, et fratris Aner. Ostendit Mambræ, et

A Escol, et Aner Amorreos atque germanos socios fuisse Abram. Et percusserunt eos usque Dan ad Phoenices oppidum, quod nunc Paneas dicitur. Dan autem unus est de fontibus Jordanis: nam et alter vocatur Jor, quod interpretatur Rubron, id est, rivus. Dubius ergo fontibus qui non procul a se distant, in unum rivulum federatis, Jordanis deinceps dicitur. Deinde abductis his qui Sodomis irruerant, cum quinque reges adversus quatuor bellum gererent, et victimis Sodomitis etiam Loth captus esset, liberavit eum Abraham, abducens secum in primum trecentis decem et octo vermentis suis, et victoriam teat regibus Sodomorum, nibilque spoliiorum auferre voluit, cum rex cui vicerat obtulisset. Sed quid haec Victoria Abramæ de quinque regibus indicabat, quos ille fidei pater mysterio superavit, nisi quod fides nostra sic confirmata sit in spiritu principali, ut, totidem corporis nostri sensus Dei verbo subligat? Nam si etsi ille de proximo in regibus vicit, ita et lides per animam viatrix de exteriore homine triumphat. Quod vero ille non in multitudine, nec virtute legionum, sed tantum in trecentis decem octo comitibus, adversarios principes debellavit, jam tunc in sacra crucis figuram, quæ per T, literam Graecam, et Jesu nomen, qui *Iota et Theta* Graecis characteribus scribitur, qui Salvator interpretatur, in numero trecentorum decem et octo exprimitur; quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos ante varis viis captivantes exsuperaverant. Sequitur:

(Vers. 18 seqq.) At vero Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum, erat enim sacerdos Dei excelsi; benedixique illi, et ait: Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit cælum et terram, et benedictus Deus altissimus, quo protigente, hostes in manibus tuis sunt; qui tradidit ei decimas ex omnibus. Tradidit Iebræi hunc esse Sem primum filium Noe, et eo tempore quo ortus est Abram, habuisse avatis annos trecentos et nonaginta, qui ita supputantur: post diluvium anno secundo cum centum esset annorum Sem, genuit Arphaxat. Post eniortum vixit annos quingentos, hoc est simul sexcentos. Arphaxat anno natus trigesimo quinto genuit Sale, qui et ipse natus tricenarius procreavit Ieber, quem trigesima quatuor annorum legitimus genuisse Phalec, qui rorum, expletis annis triginta, genuit Rehm, qui et ipse post trigesimum et quintum annum edidit Seruch, de quo cum ad triginta pervenisset annos, ortus est Nachor, qui triginta novem annorum genuit Thare, quem legitimus quod septuagenarius generavit Abram et Nachor et Aran. Suppata per singulas ætates annorum numerum, et inventus ab ora Sem usque ad generationem Aram trecentos et nonaginta annos; non minus est autem Abram centesimo et septuagesimo quinto ætatis suæ anno. Haec ratione deducta, inventetur Sem ab nepoti suo decimi gradus Abram supervixisse annos triginta quinque. Similique de hoc tradidunt quod usque ad sacerdotium Aaron onores pogramenti ex istius genere, cuius series et ordo describitur, fuerint sacerdotes, et Deo victimas in olariunt; et haec esse primogenita, quæ Esau Iatri suo Jacob vendiderit; nec esse mitum, si Melchisedech vicerit Abram processerit obviam, et in refectione tam ipsis quam pugnatorum ejus, panem vinumque protulerit, et benedixerit ei, cum ab nepoti suo haec jure deberet; et decimas prædictæ atque victoria accepit ab eo, sive quoniam habetur ambiguum utrum ipse dederit ei decimas substantię sue, et habitam largitatem ostenderit in nepotem. Utrumque enim intelligi potest, et juxta Iebræum et Septuaginta interpres, quod et ipse accepit decimas spoliorum, et Abram dedit ille decimas substantię sue; quoniamque Apostolus in Epistola ad Iebræos apertissime definit, non Abram suscepisse a Melchisedech decimas divitiarum ejus, sed de spolis hostium partem accepisse pontificem (Hebr. iii). Salem autem non, ut

Egesippus et nostrorum omnes arbitrantur, est Hierusalem, nomine ex Graeco Hebreo quo compositum: quod absurdum esse peregrine linguae mixtae demonstrat, sed est oppidum juxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem. Ostenditur quoque ibi palatum Melchisedech ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificientiam, de quo in exteriori parte quoque Gene<sup>e</sup>os scriptum est. *Venit Jacob in Sacher (id est, in tabernacula) et fecit sibi ibi domus nuptiarum, et transiit in Salem civitatem regio- nis Schem, quæ est in terra Chanaan (Gen. xxxiii).* Considerandum quoque quando Abraham a cœde hostium revertenti, quos persecutus est usque Dan, quas hodie Paneas appellatur, non de via Hierusalem, sed de oppido melius opulenter Schem in itinere fuerit, de quo in Evangelio legimus. *Erat autem Joannes baptizans in Arnon iuxta Salim, quia aquæ multæ erant ibi (Jann. iii).* Nec refert utrum Salem an Salim nominetur, cum vocalibus in medio litteris perraro utantur Hebrew, et pro voluntae lectorum ac voluntate regionum eadem verba di ersis sonis atque accentibus proferant. Ille ab eruditissimis gentis illius dicuntur, qui in tantum non recipiunt Spiritum sanctum vel angelum fuisse Melchisedech, ut etiam certissimum hominis nomen ascribant. Et revera stultum est id quod in typo dicitur, eu quod Christi sacerdotium siem non habeat, et ipse rex et sacerdos nobis utrumque donaverit, ut innus genos regale et sacerdotale, et quasi angularis lapis utrumque coniunxerit paritem, ut de duobus gregibus bonus pas orum officieret gregem; sic quodam referre ad anagogem, ut historicæ auferant veritatem, et dicant non fuisse regem, sed in imagine hominis angelum demonstratum; dum in tantum mitantur Hebrew Melchisedech regem Salem, filium Noe Sem ostende e, ut ante scriptum referant. *Egressus est autem rex Sodomarum in occursum ei; hunc dubium quin Abraham, postquam reversus est a cœde Chadorlahomer et regum qui cum eo erant in valle Save, hæc est vallis regis; de quo statim sequitur: Et Melchise- dedech rex Salem protulit panem et vinum, et reliqua. Si ergo haec civitas regis est, et vallis regis, sive, ut Septuaginta transtulerunt, campus, quem hodie Aulonum Palestini vocant; Aulon vero non Grae- cum, ut quidam putant, sed Hebrew vocabulum est: appellatur autem vallis grandis et campestris, in immensi longitude se extendens, que cor- emdat ex omni parte montibus sibi invicem suc- cedentibus et cohærentibus, qui incipientes a Libano et ultra eum, usque ad desertum Pharan pervenient: Suntque in ipso Aulone, id est in valle campestri urbes nobiles, Scythopolis, Tiberias, stagnum quoque Genzareth, sed et Hiericho, mare Mortuum, et regiones in circuitu, per quas medius Jordanis fluit, oriens de fontibus Panædis, et in mari Mortuo inter- fens: manifestum est Melchisedech hominem fuisse, qui in terrena et valle et urbe regnavit. Hic enim Melchisedech, qui interpretatur rex justitiae, civitatis videlicet Salem, que interpretatur pax, sacerdosque Dei summi, panem et vinum in sacrificium offerens, cui et de præcipuis prædis Abram patriarcha decimas legitur obtulisse, a quo et benedictus est: qui enim benedicit major est quam qui benedicitur: unde et sacerdotes ex semine Abrami nati fratres suos benedicabant, id est, filios Israel, quibus illi decimas dabant secundum legis mandatum, vere ut majoribus et eminentioribus sibi, sine patre, ut Apostolus ait, sine matre, sine genealogia: nec initium dierum, nec finem vitæ habens (Heb. vii): quod unique nulli ho- minum congruere potest, nisi Domino soli. In eo enim quod subito nomen ejus inducitur, et ex qua stirpe sit procreatus, nequaquam penitus indicatur; ac de initio vite ejus, vel fine, nec ante, nec postmodum quidquam refertur: Dei Filio Dominu nostro assimilatur. Ipse est enim solus de patre, sine matre genitus per divinitatem; ipse de matre sine patre per humanitatem; ipse quoque sacerdos æternus, ad*

A quem dicuntur, *Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (Ps. cix); ipse justitia et pax, rex et sacerdos: rex videlicet ex Deo Patre, sacerdos ex Virgine matre; sine matre enim non fuisset, manifestum est ex patre, cum dicunt ab Evangelista, In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i).* Sine patre quoque non exstisset ex matre, Evangelista pronuntiat, cum Marie angelus loquitur, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1).* Sine aliqua etiam sacerdotali genealogia homo exstiterit ex hominibus, utpote non ex tribu Levi oris, sed ex tribu Juda: ex qua tribu nihil de sacerdotali precepio accepit: utique propter mysterium sacramenti quod Christianis celebrare præceptum est, ut non secundum Aaron peccatum victimas, sed oblationem panis et vini, id est, corporis et sanguinis ejus sacra- mentum in sacrificio offrandum. Ibi quippe pri- mum apparuit sacrificium quod nunc a Christianis offerunt Deo toto orbe terrarum; implevitque illud quod longe post hoc factum per prophetam dicitur ad Christum, qui fuerat adhuc venturus in carne, *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchis- dedech (Ps. cix): non scilicet secundum Aaron, qui ordo fuerat auctorius, illucscendentibus rebus quæ illis umbbris enotabantur. Quod vero patriarcha mag- nus devinas omnis substantia sua Melchisedech sacerdoti post benedictionem dedit, sciens spirita- liter melius sacerdotium futurum in populo gentium quam Leviticum, quod in Israël de ipso erat nasci- turum, futurumque ut sacerdotium Ecclesie habens præputium, benediceret in Abram circunciso sacer- dotium Synagogæ. Sequitur:*

(Cap. XV. — Vers. 1 seqq.) *His ita transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens, Noli timere, Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Dixitque Abram, Domine Deus, quid das mihi? Ego radum absque liberis, et filius procuratoris dominus meus iste Damascus Eliezer. Addiditque Abram, Miki autem non didisti semen, et ecce vernacula meus hæres meus erit. Semini Abram jam facta erat promissio et immutabilis multitudinis abundantia; nondum tamen erat patesfactum quo modo illius semini esset futura promissio, utrum ex carne Abram, si de ipso generaret; an ex voluntate, si aliquem forie adoptaret: itaque Abram cum sibi videret non nasci filios, et iam semini factam promissionem cerneret, primo de adoptione cogitabat. Hoc indicat quod, cum Deo loquens, ait de vernatulo suo, *Hic hæres meus erit, tamquam diceret: Quia de memetipso mihi semen non dediti, in isto comple, quod meo semini promisi. Si enim semen eujusque non appellaretur, nisi quod de eius carne naseretur, nec nos appellaret Apostolus se- men Abram (Rom. xi; Hebr. ii); qui certe origi- nem carnis de illo non ducimus, sed imitatione fidei, semen ejus facti sumus, credentes in Christo, cuius earo ex illius carne propagata est. Tunc Abram an- davit a Domino, Non hic erit hæres tuus; sed qui exi- de utera tua, ipse erit hæres tuus. Jam nunc adop- tio- nis cogitatione sublata, cum de se ipso semen spe- raret Abram, restabat incertum utrum ex Sara an ex alia; quod illi Deus occulare voluit, donec prius ex illa vetus figuraret testamentum. Sequitur:**

(Vers. 5, 6.) *Eduxitque illum foras, et ait illi, Su- spice cœlum, et numera stellas, si potes. Et dixit ei, Sic erit semen tuum. Credidit Abram Deo, et reputa- tum est illi ad justitiam. Rursumque semen immu- rabile, non sicut arena terre, sed stellæ cœli; ubi mihi magis videtur promissa posteritas cœlesti felici- tate sublimis, nam quantum ad multitudinem per- tinet, quid sunt stellas cœli ad arenam terræ? Nisi quis et istam comparationem in tantum esse simili- leni dicat, in quantum etiam stellæ dinumerari non*

possunt, quia nec eas omnes videri posse credendum est, nam quanto quisque acutius intuetur, tanto plures videt: unde et acerrime cernentibus, aliquas esse merito existimatur, exceptis eis sideribus quae in alia parte orbis a nobis remissimam oriri et occidere perhibetur. Sequitur: *Credidit Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Rom. iv).* Hinc sane illa sententia ponitur, cuius Apostolus meminit propter Dei gratiam commendandam, ne circuncisio gloriaretur, gente que incircumcisias ad fidem Christi nollet admitti: hoc enim quando factum est, ut credenti Abraham deputaretur fides ad justitiam, nondum fuerat circumcisus. Sequitur:

(Vers. 7 seqq.) *Dixitque ad eum Dominus, Ego Dominus qui eduxi te de Hac Chaldaeorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam. Ubi cum interrogasset Abram secundum quod sciret quod posse esset eam, respondens Dominus ait illi, Sume, inquit, mihi vaccam triennem, et capram trimam, et arietem annorum trium, turturum quoque et columbam. Qui tallens universa haec, divisit ea per medium, ei utrasque partes contra so ultrinscens posuit; aves autem non divisit. Non enim ait, Unde sciām, quasi adhuc non crederet; sed ait, Secundum quod sciām, ut ei rei quam crediderat aliqua similitudo adhiberetur, quia ejus modus agnosceretur; sicut non est Virginis Marie dissidentia, quod ait: Quo modo fiet istud, quoniam virum nec cognosco (Luc. 1)? Quod enim futurum esset, certa erat; modum quo heret inquirebat: et hoc cum quassisset, audivit. Denique et hic similitudo de animalibus, juventu, et capra, et ariete, et dualibus volneribus, turtore et columba, ut secundum hac futurum sciret quod futurum jam esse non ambigeret. Per vaccam significata est plebs ipsa, posita sub jugo legis; per capram, eadem plebs peccatrix futura; per arietem, eadem plebs regatura. Quae animalia propriae trima dicuntur, quia cum sicut insignes articuli temporum ab Adam usque ad Noe, inde usque ad Abram, et inde usque ad David, qui reprobato Saule primus in regno gentis Israelicæ Domini est voluntate fundatus, in hoc ordine tertio, qui tenditur ex Abram usque ad David, tamquam teriam aetatem gerens, ille populus adolevit. In turture quoque illi sunt intelligendi quos Apostolus dicit, in solitudinibus errantes, ac montibus et speluncis, sen in cavernis terre, quibus dignus non erat mundus (Heb. xi). In columba præfigurati sunt prophetae, qui sancto repleti Spiritu, populis denunciabant futura. Sive etiam per turtorem et columbam, spiritales in illo populo figurati sunt, individuali filii promissionis et heredes regni lucuri, quorum vetas temporalis ideo tacetur, quia aeterna meditantes, transgressi sunt desideria temporalia; et ideo dictum est, Aves autem non divisit, quoniam carnales inter se dividuntur, spirituales autem nullo modo, sive a negotiosis conversationibus hominum se removeant, sicut turtur, sive inter illas degant, ut columba. Utraque tamen aves est simplex et innoxia, significans et in ipso Israelitico populo, cui terra danda erat, futuros individuos filios promissionis et heredes regni, in aeterna felicitate mansuri. Sequitur:*

(Vers. 11.) *Descenderuntque volucres super cadaver, et abigebat eas Abram. Illius enim merito saepe liberatus est Israeli us populus, et defensatus ab infestatione gentium diversarum. Aves autem descendentes supra corpora quae divisa erant, non boni aliquid, sed spiritus indicant aeris bujus pastum quemdam suum de carnarium divisione querentes. Quod autem illas abigebat Abram, significat etiam inter illas carnalium divisiones, veros usque in finem perseveratores fideles.* Sequitur:

(Vers. 12.) *Cumque sol occumberet, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invaserit eum. Significat circa hujus finem sarculi magnam perturbationem ac tribulationem futuram fidelium, de qua Dominus dicit in Evangelio, Erit enim tunc tribulatio*

*A magna, qualis non fuit ab initio (Math. xxiv). Sequitur: (Vers. 15, 14.) Dicuntque est ut eum, & cito prænoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et si bjecisti eos servituti, et affl gent eos quadringtonis annis; verumtamen gentem cui servituti sunt ego ju. iacob, et post haec egredientur cum magna substantia. De populo Israel, qui fuerat in Aegypto serviturn, apertissime prophetavit: non quod in eadem serviente sub Aegyptiis affligentibus quadringtonos annos ille populus fuerat peractus, sed in ipsis quadringtonis annis prænuntiatum est hoc futurum: quemadmodum scriptum est de Thare patre Abraham, Et fuerunt dies Thare in Curra ducenti quinque anni: non quia ibi omnes transacti sunt, sed quia ibi completi sunt: ita et hic interpolatum, Et in servitatem redigent eos et affligent eos quadringtonis annis, quoniam i-te numerus in eadem afflictione completus est, non quia ibi universus peractus est. Quadringtoni sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quanvis aliquanto amplius sint: sive ex hoc tempore computetur quo ista prouidetur Abraham, sive ex quo natus est Isaac, propter semen Abraham, de quo ista pradicantur. Computantur autem, sicut superioris jam diximus, ab anno sequagesimo quinto Abraham, quando ad eum facta est ipsa promissio, usque ad exitum Israel ex Aegypto quadringtoni triginta anni; quorum Apostolus ita meminit, Hoc autem dico, inquit, testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringtonis triginta annos facta est lex, non infirmat, ad evacuandam præmissionem (Gal. iii). Jam ergo isti quadringtoni triginta, q. adringenti poterant numeri pri, quia non sunt multo amplius; quanto magis cum aliquot jam ex isto numero præterissent, quando illa in visu demonstrata et dicta sunt Abraham; vel quando Isaac natus est centenario patri suo, a prima præmissione post v. g. quinque annos, cum jam ex ipsis quadringtonis triginta, quadringtoni quinque remanerent, quos Dominus quadringtonos voluit nominare. Sequitur:*

(Vers. 15, 16.) *Tu autem ibis ad pares tuos in pace, sepultus in seuctute bona. Generatione autem quarta revertentur huc. Necdum enim complete sunt iniquitates Amorræorum usque ad præsens tempus. Replica genealogiam Levi: Levi genuit Chaa h, Chaa h genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar, Eleazar genuit Phineas. Chaath cum patre suo Levi ingressus est Aegyptum. A Chaath usque ad Eleazar computantur generationes quatuor; licet quendam velut ab Amram incipere, et ad Phinees, ut nos in Eleazar fecimus, pervenire. Si volueris disparem numerorum ostendere, quo modo secundi mundi generatio em egressi sunt filii Israel de terra Aegypti trihos tibi Iudas ordo numeretur: Iudas genuit Phares, Phares genuit Esrom, Esrom genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Naason, Nanson genuit Salmon (Math. 1). Pares cum patre suo Iuda ingressus est Aegyptum. Naason princeps tribus Iuda in desertu describitur, enijs filius Salmon terram repromotionis introivit. Computa a Phares usque ad Naason, et invenies generationes quinque. Sequitur:*

(Vers. 17.) *Cum ergo occupuisset sol, facta est caligo tenebrosa; et apparuit cibanus sumans, et lumen ignis transiens inter divisiones illas. Significat jam in fine saeculi per ignem judicandos esse carnales: sicut enim afflictio civitatis Dei, qualis antea numquam fuit, quia sub Antichristo futura speratur, significatur tenebroso timore Abraham circa solis occasum, id est, propinquante jam fine saeculi, sic ad solis occasum, id est, ad ipsum jam finem significatur isto igne dies judicii, dirimens carnales, per ignem salvandos et in igne damnandos. Sequitur:*

(Vers. 18 seqq.) *In illo die pepigit Dominus cum Abram sacerdos, dicens, Nemini tuo dubio terram hanc a fluvio Aegypti usque ad fluvium magnum Euphratrem, Cinaos, et Zenezos, et Cethmonos, et Ethnos, et Phœ-*

*reveros, Raphain quoque, et Amorreas, et Chanaeas, et Gergespas, et Hiebusos. Deinde testamentum factum ad Abram, terram Chanaan proprie manifestat, et nominat in ea undecim gentes a flumine Aegypti usque ad fumen magnum Euphraten. Non ergo a flumine magno Aegyptio hoc est Nilo; sed a parvo, qui dividit inter Aegyptum et Palestinam, ubi est civitas Riodorina. Sequitur:*

(Cap. XI. — Vers. 1 seqq.) *Igitur Sarai, uxor Abram, non generat liberos, sed habens ancillam Aegyptiam, nomine Agar, dixit marito suo, Ecce conclusi me Deus, ne parerem; ingredere al ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios. Cumque ille acquiesceret deprecanti, tulit Agar Aegyptiam ancillam suam post annos decem quam habuisse coperat in terra Chanaan, et dedit eam viro suo uxori em, qui ingressus est ad illam. At illa concepisse se videns, despexit dominam suam. Quia autem attinet ad rem gestam, nullo modo est invenirem de hac concubina crimen Abram, quia iam adoptionis cogitatione sublata, cum de scipso semen speraret Abram: restabat incertum utrum ex Sara an ex alia; quod illi Deus occulare voluit, donec ex ancilla venus Testamentum figuraretur. Quid ergo mirum si videns sterilem uxorem ac cupientem sibi problem, quam parere ipsa non potuit, ex famula sua ei ex marito provenire, non suae cupiditati cessit, sed conjugali potestatis obtemperavit? Usus est ea Abram ad generaliter problem, non ad exemplandum libidinem, nec insutans, sed potius obediens; conjugi sue sterilitatis credidit esse solutum, si secundum ancillam uterum, quoniam natura non poterat, voluntate facaret sumum; et eo jure quo dicit Apostolus, *Similiter et vir non habent sui corporis potestatem, sed mulier* (I Cor. viii); iteretur ad parendum ex altera, quod non poterat ex se ipsa. Nulla est hic cupidio lasciviae, nulla nequitiae turpitudo. Ab uxore causa prolis ancilla marito traditur, a marito causa prolis acceptitur: ab utroque non culpa luxus, sed naturae fructus exquiritur. Sequitur:*

(Vers. 5.) *Dixitque Sarai ad Abram: Inique agis contra me. Ego dedi ancillam meam in simum tuum, quae videns, quod conceperit, de pectui me habet: judicet Dominus inter me et te. Cui respondit Abram, Ecce ancilla tua in manu tua est, utere ea ut libet. Denique cum ancilla gravida, domina sterili superberet, et hoc Sara mulierbi suspicione vivo potius impuntaret, etiam sibi demonstravat Abram non se amatorem servum, sed liberum fuisse genitorem; et in Agar Sarae conjugis pudicitiam eius ostendisse, nec voluntatem suam, sed ipsius implevisse; accepisse, nec petisse; accessisse, nec cessisse; seminasse, nec amasse. Ait enim, Ecce ancilla tua in manibus tuis, utere ea ut libet. O virum viriliter uterem feminis, conjugi temperanter, ancilla obtemperanter, nulla intemperanter! Sequitur:*

(Vers. 6, 7.) *Affigente igitur eam Sarai, fugam iavit. Cumque invenisset illum angelus Domini justa fontem aquae in solitudine, qui est in via in deserto Sur, Consequenter Aegyptia in via Sur, quae per erenum ducit ad Aegyptum, ire festinabat. Sur nbi inuenit angelus ancillam Sarae Agar, sicut est inter Cades et Barath; extenditur autem desertum usque ad mare Rubrum, quod ad Aegypti conlinia pervenit. Porro Cades soliudo est super urbem Petram. Sed et Scriptura desertum Cades contra faciem Aegypti extendi memorat. Sequitur:*

(Vers. 9 seqq.) *Dixitque angelus Domini, Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius. Multiplicans, inquit, multiplicabo semen tuum, et non numerabitur pro multis. Ecce, inquit, concepisti, et paries filium, vocabisque nomen ejus Iacob: eo quod audieris Deus afflictionem tuam. Hic erit serus homo; manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et e regione fratrum suorum fugiet tabernacula. Israhel interpretatur exauditus Dei. Contra faciem fratrum suorum habitabit, significavit semen*

*A ejus habitaturum in eremo, id est, Saracenos vagos, incertiisque sedibus, qui universas gentes, quibus desertum ex latere jungitor, incurvant, et impugnantur ab omnibus Sequitur:*

(Cap. XVII. — Vers. 1 seqq.) *Peperitque Agar Abraham filium, qui vocavit nomen ejus Israhel. Septuaginta et sex annorum erat, quando peperit ei Agar Israhel. Postquam natus est Israhel ex Agar, in qua putare posset Abram impletum quod promissum fuerat, cum sibi vernaclusum suum adoppare voluisset, Deo dicente, *Nou hic erit haeres tuus, sed qui exiit de te, ille erit haeres tuus;* hoc ergo promissum ne in ancilla filio putaret impletum, jam cum esset annorum nonagesima novem apparuit ei Deus et dixit illi, *Ego Deus omnipotens; ambula coram me, et esto perfectus; ponamque sedes meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis. Cecidit Abram pronus in faciem suam; dixitque ei Deus, *Ego sum, et pactum meum tecum, eris pater multorum gentium. Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te, faciamque te crescere vehementissime. Dicunt autem Hebrei quod in nomine tuo, Deus quod apud illos tetragrammatum est, he litteram Abram et Sarai addiderit; diebatur enim primum Abram, quod interpretatur pater excelsus; et postea vocatus est Abraham, quod transfertur pater multorum: nam quod sequitur gentium, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum quare cum apud Graecos et nos, a littera videatur addita, nos he litteram Abraham additam dixerimus; idioma enim lingue illius est, per he quidem scribere, sed per a legere, sicut e contrario; a litteram saepe per he pronuntiant. Sequitur:***

(Vers. 7, 8.) *Et ponam in gentibus reges, qui ex te egredientur; et statuam pactum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis sedere sempererno, ut sim Deus tuus, et semini tuo post te; da boque tibi et semini tuo post te terram peregrinationis tue, omnem terram in possessionem aeternam, eroque Deus corum. Si quem vero movet quod dictum est, Et dabo tibi et semini tuo post te terram peregrinationis tue in possessionem aeternam, quonodo accipiatlatur impletum, sive adhuc exppecetur impletum, cum possessio quacumque terrena aeterna cuiilibet genti esse non possit: sciat aeternum a nostris interpretari, quod Graece dicitur in illorum lingua αἰώνιος, et aut non habet finem, aut usque in hujus saeculi tendit finem. Sequitur:*

(Vers. 9 seqq.) *Dixit iterum Deus ad Abraham, Et tu custodes pactum meum, et semen tuum post te in generationibus suis. Hoc est pactum quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te. Circumcidetur ex vobis omne masculinum, et circumcidetur carnem pectus vestri, ut sit in signum fœderis mei inter me et vos. Infans octo dierum circumcidetur in robis. Omne masculinum in generationibus vestris, tam ver-naculus, quam empitius circumcidetur, et quirumque in n fuerit de stirpe vestra; erique pectus meum in corne restra in sedes aeternum. Masculus cuius preputius caro non fuerit circumcisus, debilitur anima illa de populo suo: quia pactum meum irritum fecit. Notandum quod ulneumque in Graecis, testamentum legitur, in Hebreico sermone sedes, sive pactum habetur. Multa quirpe appellantur testamenta Dei, exceptis illis duabus magnis, et vetero et novo, quod licet enique legendio cognoscere. Testamentum autem primum, quod factum est ad hominem primum, protector illud est, *Qua die ederitis, morte morienti* (Gen. ii). Cum enim lex evidenter postea data sit, et dicit Apostolus, *Ubi autem non est lex, non est pravaricatio* (Rom. iv): quo pacto, quod in psalmo legitur, verum est, *Pravaricatores reputari omnes peccatores terræ* (Psal. cxviii) nisi quia omnes legis alicujus pravaricatores sunt rei, qui aliquo pacto tenentur obstricti? Quamobrem si etiam par-*

vuli, quod vera fides habet, nascuntur, non proprie-  
sed originaliter peccatores, unde illis gratiam re-  
missionis peccatorum necessariam confitemui? pro-  
fecto eo modo qui sunt peccatores, etiam prævaricatores  
legis illius, que in parvulo data est, agno-  
scuntur; ut verum sit utrumque quod scriptum est,  
et, *Prævaricatores reputavi omnes peccatores terra;*  
et, *Ubi lex non est, nec prævaricatio.* Ac per hoc,  
quia circumcisio signum regenerationis fuit, et non  
immemor parvulum, propter origine peccatum,  
quo primum Dei dissipatum est testamentum, ge-  
neratio disperdet, nisi regeneratione libera, sic intel-  
ligenda sunt hæc verba, divina, tamquam dictum  
sit: Qui non fuerit regeneratus, interibit anima illa  
de genere ejus, quia testamentum Dei dissipavit:  
quasi non nisi de ista circumcisione intelligi cog-  
ret. Nunc vero quoniam expressit cuiusmodi pactum  
parvulus dissipaverit, liberum est intelligere  
de illo pacto dictum, cuius dissipatio pertinet pos-  
sit ad parvulum. Si autem hoc quispiam non nisi  
de ista circumcisione dictum esse contendit, quod in ea  
pactum Dei, quoniam non est circumcisus,  
dissipaverit parvulus, querat locutionis aliquem  
modum quo non absurde possit intelligi ideo dis-  
ipasse testamentum, quia licet non ab illo, tamen  
est in illo dissipatum. Verum sic quoque animad-  
vertendum est nulla in se negligentiæ injuste inter-  
ire circumcisio animam parvuli, nisi originalis  
obligatione peccati. *Dixit quoque Deus ad Abraham,*  
*Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Sarā;*  
*et benedic ei, et ex illa dabo tibi filium, cui be-*  
*dicturus sum.* Errant qui putant, primum Sarraui,  
per unum r scriptum, et postea alterum r additum;  
et quia r apud Graecos centenarius numerus est,  
multas super ejus nomine ineptias suscipiantur;  
cum itaque uicemque volunt ei vocabulum communi-  
catum, non Graecam, sed Hebraicam debet habere  
rationem, cum ipsum nomen Hebraicum sit: nemo  
autem altera lingua quempiam vocans, etymolo-  
giam vocabuli supnit ex altera. Sarai igitur priuimum  
vocata est per *sin, res, iath.* Sublatu ergo *jath*, id  
est, i, elementum, addita est e littera, que per a legi-  
titur; et vocata est Saraa. Causa autem nominis  
imputati hac est, quod ante diebatur, princeps  
mea, unius tantummodo donus mater familiæ: po-  
stra vero dicitur absolute, princeps, omnium quippe  
gentium futura jam princeps. Sequitur:

(Vers. 16.) Erigit in nationes populorum, et re-  
ges gentium orientur ex eo. Quo modo dictum est ad  
Abraham de filio ejus. Et reges gentium ex illo erunt?  
Utrum quia pervenit secundum regna terrena; vel  
secundum Ecclesiam accipi debet? an propter Esan  
etiam ad litteram contigit? Sequitur:

(Vers. 17.) Cecidit Abraham in faciem suam, et  
risit, dicens in corde suo, Putas si centenario nasce-  
tur filius, et Sarai nonagenaria pariet? simbo enim  
seniores erant, sicut Scriptura testatur; sed illa  
etiam sterilis, et errore menstruo iam destituta:  
propter quod jam parere non posset, etiam si ste-  
rilis non fuisset. Porro si femina ita provectionis  
ætatis, ut ei solia muliebria adhuc fluant, de juvente  
parere potest, de seniore non potest; quamvis ad-  
huc possit ille senior de adolescentula gignere,  
sicut Abraham post mortem Saræ de Cethura po-  
tuit, quia vividae ejus inventi ætalem. Illoc ergo  
est quod mirum commendat Apostolus, et ad hoc  
dicit Abraham jam fuisse corpus emortuum (*Rom. iv.*),  
quoniam non ex omni femina, cui esset adhuc ali-  
quod pariendi tempus extremum, generare ipse in  
illa ætate adhuc posset. Ad aliquid emortuum cor-  
pus intelligere debemus non ad omnia: nam si ad  
omnia, non jam senectus vivi, sed cadaver est mor-  
tui. Quoniam etiam sic solvi possit quaestio ista,  
quod de Cethura postea genuit Abraham, quia do-  
num gignendi, quod a Domino accepit, etiam post  
obitum mansit uxoris. Sed propter mali videtur  
illa, quam secuti sumus hujus quaestionis solutio-

A præferenda: quia centenarius quidem senex, sed tem-  
poris nostri de nullæ potesi sepona gignere, non tunc  
quando adhuc tamdui vivelant, ut centum anni non  
dandum facerent hominem decrepita senectutis. Sequitur:

(Vers. 18 seqq.) *Dixitque Abrahā ad Dominum,*  
*Utinam Ismael rivat coram te!* Et ait Dominus ad  
Abrahā. *Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque*  
*nomen ejus Isāac;* et statuam illi pactum meum in  
fœdū sempiternum, et semini ejus post eum. Super  
Ismael quoque exaudi vi te. Ecce benedicā ei, et  
augebo et multiplicabo eum vulde. Duodecim duces  
generabit, et faciam eum in gentem magnam. Pactum  
vero meum statuam ad Isāac, quem pariet tibi Sara  
tempore isto in anno altero. Sciemū tuān quod  
quatuor in yeteri Testamento absque ulio velamine  
nominalium eius antequam nascerentur vocati sunt,  
Ismael, Isāac, Sampson et Josiās. Ilici apertiora  
promissa sunt de vocatione gentium in Isāac, id  
est, in filio promissionis, quo significatur gratia  
non natura: qui de sene et anu sterili promittitur  
illis: quoniam enim et naturalem procreationis  
excusum Deus operatur, ubi tanDEM evidens Dei  
opus est, vitiata ei cessante natura, ibi evidentius  
intelligitur gratia. Sequitur:

(Vers. 22 seqq.) Cumque finitus esset sermo lo-  
quentis cum eo, ascendit Deus ad Abraham. Tulit  
autem Abraham Ismaelem filium suum, et omnes  
vernacula domus suæ, universosque quos emerat,  
cunciosque mares ex omnibus viris domus suæ, et  
circuncidit carnem præputii eorum, statim in ipsa  
die, sicut præceperat ei Deus. Nonaginta novem erat  
annorum quando circumcidit carnem præputii sui; et  
Ismael filius ejus duodecim annos impleverat tempore  
circumcisionis suæ. Eadem die circumcisus est Abra-  
ham et Ismael filius ejus, et omnes viri domus illius,  
tum vernacula quoniam compliti et alienigenæ pariter cir-  
cumcisus sunt. Si enim Adam pactum Dei custodisset,  
non Abraham pactum hoc accipisset; sed quia ille  
in hoc membro culpam inobedientiæ primum agno-  
vit, decuit ut iste in hoc membro signum obediencie

secundo accepisset; ut ostenderebatur obediencie quandoque  
que generare filios ad vitam, dum clavis prævaricato-  
res genera verint ad mortem; et quia hoc non per ge-  
nerationem, sed per regenerationem futurum erat, ita  
et nunc imperata est circumcision, quando de Sara  
promissus est filius; et quid omnes non solum filios,  
verum etiam servos vernaculaos et emplitos  
circumendi jubet, ad omnes istam gratiam pertinere  
testatur: quid enim aliud circumcision significat,  
quam natum ex vetustate renovatam? et quid  
aliud quam Christum octava dies significat, qui  
hædiloma completa, hoc est, post sabbatum resur-  
rexit? Parentum mutantur nomina, omnia reso-  
nant novitatem, et in Testamento veteri obumbratur  
novum; quid est enim quod dicitur, Testamentum  
vetus, nisi occultatio? et quid est aliud, quod dicitur  
novum, nisi veteris revelatio? Ritus Abraham,  
exulta est gratulans, non irrisio dissidentis:  
D verba quoque ejus illa in animo suo. Si mihi centena-  
rio nascetur filius, et si Sarai nonagenaria pariet, non  
sunt dubitantes, sed admirantur. Ideo pro gaudio  
ridentis Abraham, filius dictus Isāac, id est, ritus;  
ritus enim iste in bono accipi debet. Sequitur:

(Cap. XVIII. — Vers. 1 seqq.) Apparuit autem ei  
Deus in convale Manbre, sedenti in ostio tabernaculi  
sui in ipso servore diei; cumque levasset oculos, ap-  
paruerunt ei tres viri stanies prope eum. Quos cum  
vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio taberna-  
culi, et adoravit in terra, et dixit, Domine, si inveni  
gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum, sed  
offeram pauillum aqua, et lavare pedes vestros; re-  
quiescite sub arbore; ponam bucellum panis, et con-  
fortate cor vestrum, postea transibitis; idecirco enim  
declinasti ad servum vestrum. Qui responderunt, Fac  
ut locutus es. In tribus viris quos dubitandum non  
est angelos fuisse, quoniam quidam existimant unum  
in eis fuisse Dominum Christum, asserentes eum